nam per mysteria quae Christus in carne sua complevit, dat vitam mundo; et sic caro Christi, propter Domini verbum, panis est, non consuetae vitae, sed illius quae morte non reseratur. Et ideo caro Christi dicitur panis; *Gen. penult., [XLIX] 20*: „Aser, pinguis panis eius.“

Significatur etiam per manna, *I Cor. X,1 ss.* Manna interpretatur quid est hoc? Quia Iudaei illud videntes admirabantur, dicentes unus ad alium quid est hoc? Sed nihil est admirabilius quam filius Dei homo factus, ita ut cuilibet contingat quaerere quid est hoc? Idest, quomodo filius Dei, filius hominis est; quomodo ex duabus naturis fit una persona Christi? *Is. IX,6*: „Vocabitur nomen eius admirabilis.“ Est etiam mirabile quomodo Christus sit sub sacramento. [...]

Lectio 5

I. ⁴⁷Amen, amen dico vobis: Qui credit in me, habet vitam aeternam.

II. ⁴⁸Ego sum panis vitae.

III. ⁴⁹Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt.

IV. ⁵⁰Hic est panis de caelo descendens: ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur.

V. ⁵¹Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi.

VI. ⁵²Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum:

VII. et panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.

I.

950. – Propositum suum est ostendere quod sit panis vitae. Panis autem vivificat in quantum sumitur. Constat autem quod qui credit in Christum, sumit eum intra seipsum, secundum illud *Eph. III,17*: „Habitare Christum per fidem in cordibus nostris.“

denn durch die Mysterien, die Christus in seinem Fleisch erfüllt hat, gibt er der Welt das Leben; und so ist das Fleisch Christi, wegen des Wortes des Herrn, Brot, nicht des gewöhnlichen Lebens, sondern desjenigen, das durch den Tod nicht aufgebroschen wird. Und deshalb wird das Fleisch Christi ‚Brot‘ genannt; *Gen 49,20*: „[Der Stamm] Aser sei ein fettes Brot.“

Dies wird auch durch das ‚Manna‘ bezeichnet, *1 Kor 10,1ff.* ‚Manna‘ heißt übersetzt als ‚Was ist das?‘, weil die Juden, als sie es sahen, staunten und einer zum anderen sagte: „Was ist das?“ Nichts aber ist staunenswerter als der Sohn Gottes, der Mensch geworden ist, so daß es einen jeden angeht, zu fragen: „Was ist das?“, das heißt: Auf welche Weise ist der Sohn Gottes der Sohn des Menschen; auf welche Weise wird aus zwei Naturen die eine Person Christi? *Jes 9,5*: „Sein Name wird genannt werden: der Bestaunenswerte.“ Es ist auch staunenswert, auf welche Weise Christus im Sakrament ist. [...]

Lesung 5

I. ⁴⁷Amen, amen, ich sage euch: Wer an mich glaubt, hat das ewige Leben.

II. ⁴⁸Ich bin das Brot des Lebens.

III. ⁴⁹Eure Väter haben das Manna in der Wüste gegessen, und sie sind gestorben.

IV. ⁵⁰Hier ist Brot, das vom Himmel herabkommt, so daß, wenn jemand davon ißt, er nicht stirbt.

V. ⁵¹Ich bin das lebendige Brot, das vom Himmel herabgekommen ist.

VI. ⁵²Wenn jemand von diesem Brot ißt, wird er in Ewigkeit leben.

VII. Und das Brot, das ich geben werde, ist mein Fleisch für das Leben der Welt.

[3. Wie ist Christus als Brot des Lebens in uns?]

I.

950. – Seine Absicht ist es, zu zeigen, daß er das Brot des Lebens ist. Brot aber belebt, insofern man es zu sich nimmt. Es steht aber fest, daß, derjenige, der an Christus glaubt, ihn in sich hineinnimmt, nach der Stelle *Eph 3,17*: „Christus wohne durch den Glauben in unseren Herzen.“

Si ergo ille qui credit in Christum habet vitam, manifestum est quod manducando hunc panem vivificatur: ergo iste panis est panis vitae. Et hoc est quod dicit „Amen, amen dico vobis, qui credit in me“, fide scilicet formata, quae non solum perficit intellectum, sed etiam affectum (non enim tenditur in rem creditam nisi ametur) „habet vitam aeternam“.

Christus autem est in nobis dupliciter:

[1] scilicet in intellectu per fidem, inquantum fides est;

[2] et in affectu per caritatem, quae informat fidem: I *Io.* IV,16: „Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo.“ Qui ergo credit sic in Christum ut in eum tendat, habet ipsum in affectu et in intellectu: et si addamus, quod Christus est vita aeterna, ut dicitur I *Io.* ult. [IV], c. 20: „Ut simus in vero Filio eius Iesu Christo: hic est verus Deus et vita aeterna“; et supra I,4: „In ipso vita erat“, possumus inferre, quod quicumque credit in Christum, habet vitam aeternam. Habet, inquam, in causa et in spe, quandoque habiturus in re. [...]

VII.

959. – Consequenter loquitur de corpore, cum dicit „et panis quem ego dabo, caro mea est“. Dixerat enim, quod erat panis vivus, et ne intelligatur quod hoc ei esset inquantum est verbum, vel secundum animam tantum; ideo ostendit quod etiam caro sua vivificativa est: est enim organum divinitatis suae; unde, cum instrumentum agat virtute agentis, sicut divinitas Christi vivificativa est, ita ut Damascenus dicit et caro virtute verbi adiuncti vivificat: unde Christus tactu suo sanabat infirmos. Sic ergo quod dixit supra, „Ego sum panis vivus“, pertinet ad virtutem verbi; hic vero quod subdit pertinet ad communionem sui corporis, scilicet ad Eucharistiae sacramentum.

Wenn also derjenige, der an Christus glaubt, das Leben hat, ist offenkundig, daß er durch das Essen dieses Brotes belebt wird. Folglich ist dieses Brot das Brot des Lebens. Und deshalb sagt er: „Amen, amen, ich sage euch: wer an mich glaubt“, nämlich mit einem geformten Glauben, der nicht nur den Intellekt, sondern auch das Verlangen vervollkommnet (man strebt nämlich nicht nach dem geglaubten Gegenstand, wenn er nicht geliebt wird), „hat das ewige Leben“.

Christus aber ist zweifach in uns: nämlich

[1] im Verstand durch den Glauben, sofern es ein Glauben ist; und

[2] im Verlangen durch die Liebe, die den Glauben formt: 1 *Joh* 4,16: „Wer in der Liebe bleibt, bleibt in Gott, und Gott in ihm.“ Wer also so an Christus glaubt, daß er zu ihm strebt, besitzt ihn im Verlangen und im Verstand: und wenn wir hinzufügen, daß Christus das ewige Leben ist, wie gesagt wird in 1 *Joh* 5,20: „Damit wir in seinem wahren Sohn Jesus Christus sind: dieser ist der wahre Gott und das ewige Leben“; und oben 1,4: „In ihm war das Leben“, [dann] können wir folgern, daß ein jeder, der an Christus glaubt, das ewige Leben hat. Er hat es, sage ich, ursächlich und in der Hoffnung; dereinst wird er es in Wirklichkeit haben. [...]

[4. Exkurs zur Eucharistie]

VII.

959. – Im folgenden spricht [Christus] vom Leib, wenn er sagt: „Und das Brot, das ich geben werde, ist mein Fleisch.“ Er hatte nämlich gesagt, daß er das lebendige Brot war. Und damit man nicht verstehe, daß ihm dies eigentümlich ist, insofern er das Wort ist, oder nur hinsichtlich der Seele, deshalb zeigt er, daß auch sein Fleisch lebensspendend ist: Es ist nämlich das Werkzeug seiner Göttlichkeit. Weil das Werkzeug durch die Kraft des Wirkenden wirkt, deshalb belebt ebenso, wie die Göttlichkeit Christi lebensspendend ist, auch (wie Johannes Damascenus sagt) das Fleisch, das mit der Kraft des Wortes verbunden ist. Daher heilte Christus durch seine Berührung Kranke. So betrifft dasjenige, was [Christus] oben sagte: „Ich bin das lebendige Brot“, folglich die Kraft des Wortes; hier dagegen betrifft, was er hinzufügt, die Gemeinschaft mit seinem Leib, nämlich das Sakrament der Eucharistie.

960. – Ubi possumus quatuor considerare circa ipsum sacramentum:

- [1] scilicet speciem,
- [2] instituentis auctoritatem,
- [3] sacramenti veritatem,
- [4] et eius utilitatem.

[1] Species quidem sacramenti: „Hic est panis“; *Prov.* IX,5: „Venite, et comedite panem meum.“ Cuius ratio est, quia hoc est sacramentum corporis Christi; corpus autem Christi est Ecclesia, quae consurgit in unitatem corporis ex multis fidelibus: unde istud est sacramentum unitatis Ecclesiae; *Rom.* XII,5: „Omnes unum corpus sumus.“ Quia ergo panis ex diversis granis conficitur, ideo est conveniens species sacramenti huius; ideo dicit „et panis quem ego dabo, caro mea est“.

961. – [2] Auctor huius sacramenti Christus est: nam licet sacerdos consecret, tamen ipse Christus dat virtutem sacramento, quia etiam ipse sacerdos consecrat in persona Christi. Unde in aliis sacramentis utitur sacerdos verbis suis, seu Ecclesiae, sed in isto utitur verbis Christi: quia sicut Christus corpus suum propria voluntate dedit in mortem, ita sua virtute dat se in cibum; *Matth.* XXVI,26: „Accipiens panem, benedixit, ac fregit deditque discipulis suis, et ait: accipite et comedite: hoc est corpus meum.“ Et ideo dicit „quem ego dabo“: et dicit „dabo“, quia nondum institutum erat hoc sacramentum.